ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MURICIPAL DE ITAFILURIA

LEI Nº 215/89. e
ORGANIZA O QUADRO DE PESSCDAL DO PODER
EXECUTIVO DE ITAPIÚNA COM O RESPECTI-
VO PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS E DÁ OU
TRAS PROVIDÊNCIAS.

6 PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPIÚNA,

Faço saber que a Eâmara Municipal decretou e eu sanciono e

promuloo a seguinte Lei:

rt. 1º = D quadro de peesoal do Poder Executivo do Município!
de Itapiúna, E o seu respectivo plano de cargos e salários, fica oroanir
zado na forma dos anexos 1 e II; partes integrantes desta Lei, estrutura
dos em duas categorias:

1 = A primeira, composta de cargos de provimento em comissão YZ

(ANEXO 1)

II = A segunda composta de empreoose
Arte 2º = Os cargos em comissão a que se refere o inicio I, do

artigo anterior, serão providos mediante livre escolha do chefe do Poder
Executivo e nao constituem situação permanente, sendo a sua remuneração!
transitória pelos encargos de chefia.

PARÁGRAFO ÚNICO: Quando à nomeação do cargo em comissão recair

em ocupante de empreoo constante do anexo 11 desta Lei o servicor poderé
cptar ralo vencimento do cargo em comissão ou salário do emprego, perce-
bendo ainda, a devida gratificação de representação do cargo comissiona=
Do.

Art. 32 - Os emprecos à que se refere o inicio II do arte 21º,

serão providos mediante contrato de trabalho feiro entre a Prefeiture Mu
nicípal e o servidor, na classe iniciãl das diversas catecorias funciona
is, obdecidcocs os requiamentos da Consclidação das Leis do Trabalho CLT.

2
Arte. 4º - À elevaçac de servidor de uma classe para outra, dene

É

tro da mesma categoria funcional sera feita através de promoçao e respei

tarê:

a) Existência de vagas.
b) Critérios de antiguídade e merecimento; E NE

Âio AN INCA . FASO |

a

aa

Aa
Larva:

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MURTGIPAL DE e ETA NA.
Arte 58 = DO quadro de Pessoal do Poder Executivo do Município det

Itapiúna tem seus cargos quantificados nos anexos IT e Il ea lotação destes
seré feita atraves do Poder Executivo.

Arte 6º = Será concedida ajuda de custo ao servidor que for desio
nado, de oficio, para deslocamento fora do Estado à serviço do Municípios

$ 12 = À ajuda de custo destina-se à indenização tas despesas GE
viagem, incluindo alimentação e hospedageme

$ 2º = À ajuda de custo será arbitrada através de ato de Executi=
vc Municipalo

Arto 7º = ÀÃo servidor que se desloca do Município de Itapiúne em
objeto de serviço, conceder=se=a diária, a título de indenização das despe-
sas de viagem, incluíndo alimentação E hospedagem.

Arte 8º = Fica o Chefe do Poder Ecutivo autorizado a elaborar f.
manuel de administração do Plano de Cargos e Salários para definir critérios,
de promoção e transposição de servidores atraves de decreto.

PARÁGRAFO ÚnICO - Tendo em vista o fiel cumprimentos desta Lei, e
Prefeitura Municipal de Itapiúna, terá o prazo de 120 dias a contar da data
de sua aprovação para realizar o CONCURSO PÚBLICO para provimento dos carp=-
DOS;y à& contratação de pessoas] aprovado e à reclassificação de pessoal exico

tente de acordo com o plano de cargos e salários anexc 2 esta Lei.
Art. 9º = As despesas decorrentes da aplicação desta Lei, corre=-

rão à custa dos recursos orçamentários da Prefeitura Municipal de Itepiúna,
Dá”

Odevendo ocorrer suplementaçõoes sempre que se tornarem necesseriace
Arte 10º = Esta Lei entrara em vigor na date de sua publicaçõo, /

revogadas às disposições em contrério,

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 17 APIÚNA, ace 24 de anosto de
pso [eS)o

1 ”» " fá f

rea AL e MONTEIRO7

-

OST

zl

TO

7o

AINIIGNV

OIAN

OG

OINARVINVAACA

OST

Fã

£o

E»

TVITYISIC

:

:

OVYÍVELSINIHAY

AA

OLNANVINVJAA

OST

tu

TO

EM

SYOITENAd

SVSEO

JA

OLNANVINVAAA

OST

e

TO

2

Da

SONVEHN

SOÓIANES

9A

OLNAWVINVAAA

OST

el

TO

dE

:

0DI99TOLNOGO

OILNTWIGNAILV

3d

OLNARVINVAAA-E"+

OST

0

TO

2.55

EVIVIIASORE

OLNIAWVINVAACA-Z"h

:

OST

:

cl

TO

2

5)

0DISYAE

:

:

OLNAHIANAIV

3G

OLNAKVINVAIA-T'h

“OST

;

zL

TO

E

O

TYIDOS

OY5Y

30

OLNIAWVINVAAA-E*E

OST

E

TO

co

OID9EIHOO

=

9

VINISNANT

3a

OLNAWNVINVAAA-Z*E

OST

zL

TO

zoo

SOTYYNIJAOUIV

:

SOINNSSY

2

OINTWVYINVAIA-T*E

OEOTINISTTITA

CoOnNTTTS=

“INTOO

TAAIN

SOGYNOISSIHOO

SOIUVI

TYNOIONNI

VIVODA

OF5SVuINDGIA

cao

ao

ÕN

I9T

Y

1OXINY

1pIGDAIÇO

7,

fodas

UENH

DIV

o

yYavzo

OJ

OqavIsa

el

OST

TO

TD)

OLSOdSÃa

3

VENITMO

dd

TA

OLNAWNVINVAAA

OA

NOLAVIA-E"Z

OST

eL

TO

€

DO

AINVANISA

OV

VIONJLSISSV

Jd

OLNANVINVAAA9

OA

BOLAUIA-LT'Z,

OST

zl

TO”

rá

o.

SNVEO

57E

51

3]

ONISNA

AA

OLNAWNVINVAIA

OA

VOLTUIA-T'Z

OST

el

TOé

BR

-

OINQOWINIVA

OA

OVÓVELSININAV

TA

OLNAWNVINVAAA

OAROLTUIA-E*T

OST

EL.

TO

To)

TVOSSHA

AAOINANVINVAJAOANOLAUIA-Z*T

OST

CL

TOE

09

SVYÔNVNIZA

4

JaAVAITIEVINOO

JdOINAWNVINVAAAOAHOLTUIA-T'T

00£oTT

TO

É

59

-

—ZINAISWVOIIW3

SVDITIAENA

:

SVSEO

“

OWNSINVEWNN

3d

OIVYLANOAS-S

00€

oTT

TO

13

FHAPFS

Ja

OTEYLAHOAS-h

:

00€

o7T

TO

Lo

TFIDOS

OV5VY

9

OV5

=

-

:

-NAaOBNd

Y

OLNAWOI

907

OIUYILARDAS-E

00€

oTT

TO

1

5)

OLHOdSAA

A

VENLITNO“OVÍVONCIA3dOIVSYLAVOAS-Z

00£€

OT

TO

1

SVSNVNIA

;

7

OVÍVALSININAY

3a

OINVLIHOAS-T

Syd

00€

oz7T

TO

T

DO

IIINIAVÓ

AA249HO

OLNARVYOSSASSV

V

OFIVINISTHdIAE

 OTENTNS|

*INVOO

TIAJN

SOMYNOISSIHNOO

SOIUVOTYNOIONNE

VIVODA

OFÍVEINDHAU

DusIÍDAIS

op

JodionADHO

DIBIIOCAA

YAY3O

OG

OavIS]

)

)

ES

XX)

PoEta

“

00“T6T

TO

S

NV

à

00“L8T

TO

bh

NV

;

ã

00

E8T

>

10

EHNV

"

00

“6LT

TO

7

WANV

:

“sH

Op

00“SLT

TO

T

ANY

:

WYXIVO

VIBVUNOSAL

-

ET

:

ú

DO

T6T

£o

SGHNV

e

00“L8T

£o

ty

HNV

ú

00

E8T

£o

E

RNV

:

"

00

6/1

£o

7

WNV

Fava

“SH

Oy

00“S/T

£o

THNV

|

-ITISVINOOD

Hã

ODINDAL

AAVAITIAVINOO

-

T*T

ú

00

E9T

vo

SG

NV

“

00“6ST.

vo

bh

RNV

00

SST

vo.

E

RNV

j

c

60

TST

vo

7

ANY

SIVAIDINNR

“SH

Ot.

00“

LT

to

THNV

SOLNEIIVL

AA

TVOSIA

=

00

9ZT

zo

SHNV

ú

00

ZLT

zo

ty

HNV

”

00“89T

zo

E

ANV

'

ú

00“tv9T

zo

7

ANV

OVY5VaAVOAAAV

|

-.

OVSVAVOTAAV

OTA

“SH

Or

00“09T

zo

THNV

dA

LOAVYIONINOD

|

“

3H

OVSVLNEIVI-

TT

|

3a

saava

TVNYRAS

E

>

E

0ITADTA

TVYNOTONOA

TVNC

VINYSOH

V9UTYo

/o9UVYo

VINO9AIVO

DiFIGDAÇ

97

jPEINAHO

DanIABA

DO

YAVY3O

Od

OavISqZ

”"

00“7O07

TO

S

NV

"

00“86T

TO

ty

WNV

k

á

00“v6T

=

10

E

HNV

*

00“06T

TO

7HNV

:

SYINYNOAIdoONIV

"SH

Ov

00“98T

TO

THNV

VWIOOJUOV

ODINDAIL

SHAAVAIAIIY

-

ST

“

00“9TT

vo

SG

RNV

“

00

eTT

vO

tyWNV

u“

00“80T

vo

“€

ANY

:
“

00

“tvOT

vO

7

WNV

vo

"SH

Or

00“00T

vo

T

WNV

|-9LOITAIIA

AA

AVITIXOV

u

00“TTT

do)

S

WNV

é

00

TE

zo

by

WNV

“

00

ETT

zo

E

WNV

"

00“60T

zo

7

RNV

2

o:

00“SOT

zo

T

KNV

VILSINOIODdADAY

“

00“09T

ST

SG

WNV

“

00“9ST

ST

ty

NV

“

00

TT

ST

E

HNV

“

00“8vT

ST

Cc

RNV

=

OIGIK

1

*SH

Or

00

thT

ST

TWNV

|

OAILVULSININAV

LLNIIV

OAIIVULSININAV-

h*T

|

HA

SAAVAI

TNTrAS

tas

.—.

SS

e

0I9TETRA

TVYNOIONOA

TVNO

VIVYHUOH

VIVO

/09UVO

VIXOOAIVO

RDI

op

JodionANH

DIVIID0OA

É

Y4Y3O

Od

OGavISqT

rs

|

»

00“98T

TO

SG

NV

:

00“7BT

TO

ty

ANV

á

00“8LT

Fm

ENV

.

00“bLT

TO

Z

ANY

|

*sHOr

00“0LT

TO

T

KNVASTIVNV

“AVI

“OAL

*

00

07T

SO

SGNV

»

00“9TT

SO

ty

NV

=

00“TTT

o)

“E

WNV

:

00“80T

SO

7

RNV

eta)

“sHEOy

00“

voT

So

T

HNV

|

-“VRIAANA

JA

AINJGNIIV

ú

00"9LT

ST

SG

NV

+

00

C/E

ST

y

RNV

à

00“89T

ST

E

NV

à

00“tv9TST

Z

ANV

efa

"Sm

Os

.

00“09T

S.

THRNV

|

-VRWAANA

AA

WITIXIV

=

00"

07T

So

SG

NV

“

00“9TT

SO

ty

NV

*

00“TTT

SO

E

HNV

m

00“80T

o)

7T

ANY

-.

—

Wa9VWEAANA

OIGAAW

1

"SH

Or

00“voT

SO

T

KNV

OIVYLINVYS

HOGVLISIA

“a

VIINILSISOYV

9º

T

10

AAVAI

TVNYKAS

AA

po

o

0IOTIARA

TYNOLONOATYNO:

VINYUOH

VOUVYO

/09UVO

VINO9ALVO

DiZRIÊDIS

o.

JpfsITUNH

DIVBIOFOAH

YdAY3O

Od

OadvISqZ

PP

=)

"

00“9LT

TO

SG

KNV

“u

102

TO

ty

KWNV

"

00“89T

TO

EKNV

“

00“

v9T

TO

7

WNV

—

SVYOINITI

-

OIGITR

TIA)

*SH

Or

00“09T

TO

T

KWNV

SASTTYNV

“EVT

"XOF

TA

SAAVAIAIL!

TiNFreS

:

—

nas

OITBYTVS

“INVOD

TIAJX

09TUdHE

TVYNOTONNA

TYNOIO

VINYUOHVONTFOD

/09UVO

VIHO9ILVYO

É

ese.

6

”r

DiT9IOD

29

1DOtNUARO

Dol

10/04/0

o

dó

1

/

Toe

IT

í,

Í

E

Y4Y3O

OdOdVlISa

“009TTSTSVIV

"

00

TT

ST

y

VIV

.*SOGVHT

É

00“80T

-

aq

EVIV

NASSV

9

VIONYIIOIA

u“

00“voT

ST

7

VIV

—

SIVMO

[VINOAVIAS

“VZAJWIT

"SH

Oy

00

“00T

ST

TVIV

SOSIANAS

AA

AVLTIXIV“OVÍVANASNOO

-E"Z

"

00

“OST

80

SVIV

SS 00“9tvT80yVIV

*

00“ThT

80

CE

;

“

00“8ET

80

2

vIV

*SH

Ov

00

“vET

80TO

:

VLSIZOLOW

u“

00

“OST

To.

SG

VIV

.

00“94T

zo

v

VV

:

*

00

ThT

zo

EVIV

:

;

ú

00

“BET

To7

VLIV

SOTNOJAA

À

SVYNINOYH

"sE.Ou”00“vETrá) TVEVVLSISOLFELAJAOVÍVAAdOTT“

“

00

“OvT

STS

VIV

"

00

“9€T

STy

VIV

"

00º

ZET

ST

E

VIV

"“

00

Se

ST

Cv

=

SIAVIITL

*SH

Or

00“tveT

ST

T

VTVVLSINOJS3TEL

:

OEYÍVOINNHOO

1X

SACAVAIA

TYNYKAS

ao

*INVOD

TZAJX

09TUGE

TVYNOTONNA

TYNOIO

VINYUOH

VOUVO

/094VFO

VYINO9ILVYO

|

VET

.

E

E

4

aÔ

".

o.

DU

PA

ep

[q

CNE

DINJIOÇO

E

YSY13OOdOGdvISqE

as

à

/

:

:

:

fes)

Ss

"“

00“

OST

do)

SC

vEV

“

00

“9tYTro)

y

VLV

"

00“ThT

doEVIV

à

00

“8ET

6

cv

VIV

“SH

Or

00

vET

zo

TV

VLSIDINILIZA

AIAVAIOTHLATA-S*Z

“

00

ZET

os

SG

VIV

ú

00“8TT

os

y

VIV

"

00“

tvTTos

2

E

VV

"

00

“OTT

os€

VE

|

é

"SH

Ot

00“9TT

osE

VIAVINAWNITV

ZLNSIV

UVIOOSA

VANATUAW—&“Z

ú

00“

9TT

oTS

vIV

:

"

00

ZTE

OT

y

VIV

.

00“80T

|

oT

€

vIV

ú

00

“vOT

oT

cy

o.

00“00T

oT

1

VIv

VISIA

ú

00“9TT

oz

SGVIV

"

00

CTT

oz

y

VIV

ú

00“80T

oz

E

VV

“

00

“vOT

oe

7

VIV

STBVI

*SH

Ot

00

“00T

oz

1

IE

SAAavC

TYNFRIS

s——

Tv

TIAJN

09TIGTE

TVYNOIONNA

TVNOTOY

VIVNYUOH

VoOuTFO

/094YO

:

YIZOI99IVO

DIDO

o7

JoCTITUNT

DsngI0ÁCS

A

-

YarÃãOOMOGavISS
=>)

ET

“

00

TET

vO

SVIV

“

00

f/eL

vo

y

IV

u

00

ET

VÃO)

E

VIV

u

00“6TT

vo

2

VV

*SH

Qr

00

“STE

ÃO

TVIV

ODINVYOAN

ONIHAEROA

"

00

"TEL

Ao)

S

VIV

"

00“8TT

To

y

VLV

"

00“tveT

zo

E

VIV

ú

00

“OTT

ro

€

vLV

SAUVITI

“SH

Or

00“9TT

Ao)

T

VIV

ODITNYHAIH

ONIZEROE

“TIAIO

OVYÍNUISNOO

-9ºT

SAAVATA

TYNFrZS

a

Na

TIAJX

09TUE

TYNOILONNA

TYNOIO

VINYHOHVOEVO

/09EYFO

VINO9AIIVO

DUFRIDONS

2P

1

Lo

DÓGIFENO

DIBIIOOSA

YEY3O

Od

OdvISa

PN)

vês1

-

E

“

TO

SG

SNV

“e

e

AE

a

AE

TO

th

SNV

ã

996T/vO0/77

TO

£

SNV

à

V

OS6th

IA

TO

7

SNV

:

á

*SHO£€

SNd

9

EO

T

SNV

MINI)

ONIAHNAONA

VINVHNZAONA

-

HE

+

:

TO

S

SNV

CARTATBES.

TO

ty

SNV

»

996T/vO0/077

TO

€

SNV

*

Y

OS6h

IAT

TO

z

SNV

OTATNIALIAA

“SHO€

SNAJd9

TO

T

SNV

|

owOoNOU9U

OUTIAHNAONA

VINYNDAJONIVY

-

EE

É

TO

S

SNV

É

TOY

SNV

É

"

v9“8/6

TO

€SNV

“

TO

7

SNV

TVIDOS

*SHO€

SNd

€

TO

T

SNV

TVIDOS

AINALSISSV

VIONZJLSISSV

-

ZT"€

"

O

SG

SNV

:

:

“

zo

y

SNV

u"

;

rá)

€SNV

"

0%

“496

zo

7

SNV

“SH

07

SNdSzo

T

SNV

OUIAWHAINA

“

rá)

S

SNV

“

vy9“8LS

zo

ty

SNV

Mao

T9/TT/ST

rá)

€

SNV

“e

666º*EIAT

zo

7

SNV

“SE

07

SNAd

€zo

T

SNV

VLSILNAA

OVIIUNHIO

"

TANARENA

SO

SGSNV

“

So

ty

SNV

“

T9/TT/ST

SO

£€SNV

ás

666'E

IAT

So

7

SNV

ZOTUAdnNS

“SH

07

SNd

90

SO

T

SNV

0DIGIH

ATAQNVS

—-

TE

aa

AAVA

TVNFKAS

oTYyTVS

E

TIAJN

0ITUDA

TVNOIONNA

TVYNO

VINyYUOHVOuFO

/09EVO

VIHO9AIIVO

ro)

=

ES

7929£HDIC

ED

eus

Í

ogungço

mangofend

YAY1O

OIOGavIST

"

=

TOSSNV

u“

TO

ty

SNV

“

TO

€SNV

ue

9T“OSE*T

TO

7

SNV

*SH

O€

SNd

L

TOT

SNV

EOAFILNOI

AAVAITIEVINOO

—

9ºE

u“

TO

S

SNV

“TOySNV"TO€SNV

"a

9T“OSE*T

TO

7

SNV

=.

É

HOTVAAASTIA

*SH

OZ

SNd

L

TOT

SNV

OGVYEOOAGY

OLIAUIA

—

SE

IAIAVATAL

TFNFKRES

:

09TIdETVYNOLONNA

TYNOIOV

OIYYTVS

*

INVNO

TZAIN

VINVYUOH

VOuUÇFoO

:

/09UVFO

VYIZOO4LYO

O

DuRIDONÇ

op

Jodie

DFIZIOCOS

AO

é

YEY3O

Od

OGdvISa

”

no.

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

'

)

)

)

x

E

RE.

YAVY3O

Od

OGavISq

ES)
JL

Pi
o

)

SH

O00“OST

OITVYLANOAS

HA

OSHID

zo

1

asa

-

VIOOSA

OIVYLTVDAS

.

00“007

VNATd

VUNIVIONIAOIT

90

AI

dSH

"

00“*08T

VLYNO

VUNLIVIODNHADIT

90

III

dSA

"

00“O0LT

0OI90I9VÉA

Bt

90

II

dSA

*SH

Oy

00“09T

O0DII9PIVEA

DE

90

I

dSã

AVIOOSA

HOCIANAANS

"“

00“O0TC

TO

AI

as;"

00“*007

09UVOO

VETA

TO

1IT

ds

;

00“

06T

VOIIJOHASA

HOIEZAIS

10

II

dSA

D

“SH

Or

00“08T

TAAJN

AA

OVYÍTRUOA

TO

Iasa|

 uVIOOSA

NOGVINIIVO

"

00“

077

vO

AI

das;

"

00“*0TZ

0I9UVOO

VYUFd

vO

III

dSã

"

00“

007

VOIAJOAASA

HOTEIANAS

vo

II

dSA

*SH

Or

00“06T

THAJN

AA

OVÍFHEOA

vO

I

dSa

AVIOOSA

“HAY

SVLSITVIOZASA

-

Z*h

“

00“00£€

VYNATd

VUNIVIOSZOIT|

AI

OVH

“

00“O%vZ

VLYNO

VANLVIOSADIT

III

OVR
é

:

00“007

0DI909VATIA

Bt

119

”

00“

O08T

ODII9P09VEAIA

DE

1OVR

HOSSAJONA

”

00“09T

OLTTAHOO

NYVE9

57

AI

VE

“

00“tST

OLFTIJWOOWI

NYSE

õ7

TIL

Va

ú

00“*94T

OLATAHOO

NVE9I

ST

11

VU

&

*SH

Or0O“vET

OLTTAJWOINI

NVE)

oT

1.VE

“IVITIXNV

ALNTOTH

VIONZDOG

=

T*h

|

SAAV

TVYNVYWAS

OLNAWIAONd

TYNOIODNOE

 —

T

TN

FISVYSOH

VOuUVO

OTYEyY

TVS

VuVd

SOLISINOAE

*INVONO

TAIAJN

09AUAJHA/

OUVI

VIHO9AILVO

eFIÓDIS

op

JodionADNO

DIBIIOSOLA

“

00

“OtvT

TO

III

dSãA

à.

00“OET

OUVI

O

VAVdA

TO

II

dSH

“SH

Ov

00“0ZT

VOISJOAdSA

OVÍVRUOA

TO

1asa

OULSAVH

“

00

0LT

ODIIQIVAAd

dh

+

SO

zo

CEI

ds

-

“SH

Ot

00“09T

ODT9OQI9VAAId

dE

+SO

zo

IL

asa

TVNVRAS

:

OLNAHIAOWE

TYNOIONDE

—

1

Tv)

FINYSOH

VOUVO

OIBFTVS

VAVd

SOLISINDAE

*

INVOO

TIAJN

09TEdHA

/

OIUVYO

VIHO9AIVO

=sm

Cá

Tm

PAZ

7

À

pé

cIÍDIOC

op

|odiosAdgo

DINGIDSOLA

eo

YAVYÃ3O

Od

OGvISZ

>

Ele NS